
 

 pag. 1 

 

 

  

 

PNRR “Geosciences IR” - Missione 4 ”Istruzione e ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca 

all’impresa” – Linea di Investimento 3.1 – “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato 

di infrastrutture di ricerca e Innovazione ”Finanziamento dall’Unione Europea 

NextGenerationEU - CUP I53C22000800006 – Codice progetto MUR: IR 0000037 

 

 

DiSTAR - Dipartimento di Scienze della Terra, dell'Ambiente e delle Risorse 
 

          Decreto n.  195  del  26.06.2025 

 

           IL DIRETTORE 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 e 6;  

VISTO il  D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 e, in particolare l’art. 15; 

VISTO  l’Allegato I.2 al citato decreto legislativo n. 36/2023, recante “Definizioni delle 

attività del RUP”; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità ed in particolare l’art. 56; 

VISTO  il vigente  Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo (PIAO);   

VISTO il progetto PNRR “Geosciences IR” di cui in intestazione, nell’ambito del quale 
è necessario provvedere, all’acquisto di “Software Geomagic Wrap Edu 
(Software di manipolazione 3D)”; 

 
VISTA la nota PG/2025/81253, del 19/06/2025, del prof. Alessandro Iannace   che, 

nell’ambito del    Progetto  “PNRR “Geosciences IR” - Missione 4 ”Istruzione e 
ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – Linea di Investimento 3.1 
– “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca 
e Innovazione ”Finanziamento dall’Unione Europea NextGenerationEU”, ha 
manifestato l’esigenza di acquistare   “Software Geomagic Wrap Edu (Software 
di manipolazione 3D)”, da utilizzare nell’ambito della Linea di Ricerca del 
progetto;  

 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le 

stazioni appaltanti nominano un Responsabile unico di progetto (RUP), per le 

fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e 

dell’esecuzione; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 D

E
LLA

 T
E

R
R

A
, A

M
B

IE
N

T
E

 E
 R

IS
O

R
S

E
P

G
/2025/0084852 del 27/06/2025

F
irm

atari: V
IN

C
E

N
Z

O
 M

O
R

R
A



 

 pag. 2 

 

 

  

CONSIDERATO pertanto, che è necessario individuare e nominare il Responsabile del Progetto 

per detto intervento e che ai sensi del dell’art. 2 co. 1 e 3 del sopra citato 

Allegato I.2 “Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 15, 

comma 2, del codice, e dagli articoli 4 e 5 del presente allegato, tra i dipendenti 

di ruolo anche non aventi qualifica dirigenziale” o “ ove non sia presente tale 

figura professionale, le competenze sono attribuite al dirigente o al 

responsabile del servizio nel cui ambito di competenza rientra l’intervento da 

realizzare”; 

RITENUTO di individuare, nella persona del Dott. Agostino Salomone (funzionario, area 

amministrativo-gestionale) in servizio presso il Dipartimento di Scienze della 

Terra, dell'Ambiente e delle Risorse in qualità di Capo Ufficio Contabilità e 

Bilancio, l’unità di personale in possesso dei requisiti di professionalità per lo 

svolgimento dell’incarico di Responsabile del Progetto per l’intervento de quo; 

VISTO il curriculum vitae del dott. Agostino Salomone pubblicato sul sito web di 

Ateneo, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

VISTE le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese dal Dott. Agostino Salomone 

e acquisite al protocollo di Ateneo con PG/2025/ 84354 del 26/06/2025 in 

conformità a quanto previsto dal vigente Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione di Ateneo (PIAO);   

PRESO ATTO che da tali dichiarazioni risulta che il Dott. Agostino Salomone: 

- non ha svolto, nell'ultimo quinquennio, incarichi di qualunque genere presso 

soggetti privati che operano nel settore oggetto dell'appalto;  

-  ha svolto, nell'anno precedente, l’incarico di Responsabile del Progetto per 

lo stesso tipo di servizio o fornitura o concessione di servizio; 

- in relazione allo specifico oggetto della procedura: 1) non è a conoscenza di 

situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi previste dal vigente Codice 

di comportamento, fermo restando l’obbligo di astensione qualora ne venga a 

conoscenza in un momento successivo o in ogni altro caso in cui esistano gravi 

ragioni di convenienza; 2) non si trova nelle ipotesi di cui all'art. 16, comma 1 

del D.lgs. n. 36/2023; 3) non è stato condannato, neppure con sentenza non 

passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo 

del codice penale - ai sensi dell’art. 35-bis, comma1, lett. c) del D.Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i.;  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 D

E
LLA

 T
E

R
R

A
, A

M
B

IE
N

T
E

 E
 R

IS
O

R
S

E
P

G
/2025/0084852 del 27/06/2025

F
irm

atari: V
IN

C
E

N
Z

O
 M

O
R

R
A



 

 pag. 3 

 

 

  

CONSIDERATO           che pur in presenza della mancata dichiarazione del RUP in tema di 

svolgimento di incarico del  medesimo ruolo per un servizio rientrante nella 

stessa tipologia, così come previsto dal PIAO di  Ateneo 2023-2025, non è 

possibile applicare il principio di rotazione del RUP in quanto nella  Struttura 

non è presente un’analoga figura idonea a ricoprire il suddetto ruolo per una  

procedura di acquisto articolata come quella richiesta dalle linee guida del 

PNRR; 

                DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa:  

il Dott. Agostino Salomone , Funzionario area amministrativo-gestionale, in servizio presso il 
Dipartimento di Scienze della Terra, dell'Ambiente e delle Risorse in qualità di Capo Ufficio Contabilità 
e Bilancio è nominato Responsabile Unico del Progetto, per la procedura avente ad oggetto:    
“Software Geomagic Wrap Edu (Software di manipolazione 3D)”;  
Nella predetta qualità, il Responsabile Unico del Progetto dovrà svolgere le attività  espressamente 
demandate dal Decreto Legislativo n. 36/2023 e  dall’Allegato I.2 al citato decreto legislativo n. 
36/2023. 
Al Dott. Agostino Salomone sono demandati gli adempimenti previsti dal Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione di Ateneo (PIAO) e quelli connessi agli obblighi di trasparenza.   

 

IL DIRETTORE del DIPARTIMENTO 

     Prof.  Vincenzo Morra 

      (firmato digitalmente)   

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 D

E
LLA

 T
E

R
R

A
, A

M
B

IE
N

T
E

 E
 R

IS
O

R
S

E
P

G
/2025/0084852 del 27/06/2025

F
irm

atari: V
IN

C
E

N
Z

O
 M

O
R

R
A


		2025-06-26T17:14:55+0200
	VINCENZO MORRA




